Je leur dis donc : point de religion sans prière, et vous n'êtes pas chrétiens, ou vous ne l'êtes que de nom, si vous ne priez pas ; car quel est le précis des devoirs essentiels que la religion nous impose envers Dieu, et dont Dieu même ne saurait nous dispenser, parce que l'amour de l'ordre est une des perfections de son être ? Adorer sa majesté suprême, espérer en sa bonté infinie, le remercier de ses bienfaits continuels ; l'aimer, puisqu'il nous a donné un cœur et qu'il est

souverainement aimable ; le craindre, puisqu'il est le juge de nos actions, et qu'il tient les clefs de la vie et de la mort ; exalter son saint nom au milieu de cette foule d'êtres insensibles qui ne peuvent glorifier que par notre voix l'auteur de tant de merveilles qui nous environnent ; en un mot, entretenir ici-bas avec le Seigneur qui nous a faits, un commerce d'adoration, de louanges, d'amour, de gratitude, de gémissements sur nos fautes, de confiance en sa miséricorde, de soumission aux ordres de sa providence : voilà le fonds de religion qui doit animer tout être raisonnable et chrétien ; car tout cela nous est dicté par la loi même naturelle que la religion chrétienne n'est pas venue détruire, mais perfectionner.

Or tout cela n'est-il pas étroitement lié avec la prière ? N'est-ce pas la prière qui forme au dedans de nous ces sentiments, ces dispositions, ce culte intérieur que nous devons à Dieu, et que Dieu exige ? C'est la prière qui adore, qui aime, qui espère, qui rend grâces, qui invoque le Seigneur, qui s'afflige de lui avoir déplu, qui nous humilie à ses pieds, et répand nos vœux en sa présence ; par conséquent, autant qu'il est nécessaire de rendre au Très-Haut ces divers hommages, autant l'est-il de recourir à la prière qui les renferme tous. Voyez un homme qui prie, qui honore et bénit son Créateur, qui lui paye le tribut si légitime de son amour, qui jette toutes ses inquiétudes dans le sein de sa bonté paternelle ; qui l'apaise lorsqu'il est irrité, le remercie lorsqu'il favorise, s'humilie lorsqu'il frappe ; qui, dans le secret de son cœur, forme des actes fréquents de ces vertus premières dont Dieu est l'objet, et qui nous le rendent propice : sont-ce là les voies extraordinaires d'une piété sublime ? Non, mes frères, c'est le fondement et l'essence du christianisme, l'âme et le cœur de la religion.

Par conséquent encore, ôtez la prière, la religion s'évanouit et n'est plus. Elle n'est plus dans vos œuvres, puisque toutes les œuvres qu'elle marque de son sceau sont animées de l'esprit de prière ; elle n'est plus dans votre cœur, car, si elle y vit encore, elle se manifeste nécessairement par le langage et les soupirs de la prière. Elle ne vous accompagne pas même dans le lieu saint ; car, dès que vous ne priez pas, où est le culte et l'honneur que vous rendez à Dieu ? que dis-je ? Il n'y a plus de Dieu pour l'homme qui a cessé de prier ; Dieu est à son égard comme s'il n'était pas. Il l'a banni de son souvenir, et, selon l'expression de l'Apôtre, il est pire qu'un infidèle. Ces divinités fabuleuses du paganisme étaient honorées par l'encens et les prières de leurs aveugles adorateurs, et voici un disciple de la lumière, un chrétien, qui, ne priant point, oublie, et méconnaît le Dieu véritable. Après cela, chrétien du siècle, piquez-vous de sagesse, de probité, d'amour de l'ordre et de la justice ; soyez bienfaisant, généreux, affable ; exercez avec honneur des emplois illustres ; rendez vos talents utiles